
.       

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 74 del Registro  -  Seduta del: 01.12.2017 
 

 
OGGETTO : 'CONFERIMENTO    INCARICO    PROFESSIONALE    DI    TECNICO 

RESPONSABILE   PER   LA  CONSERVAZIONE  E  L'USO  RAZIONALE 
DELL'ENERGIA  (O  ENERGY  MANAGER)  -  ESPERTO  IN GESTIONE 
DELL'ENERGIA - AI SENSI DELL'ARTICOLO 19 DELLA LEGG E 
NUMERO 10 DEL 9 GENNAIO 1991'.        

 
 

             L’anno duemiladiciassette addì uno del mese di dicembre alle ore 09.00 e segg., nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MIGLIACCIO Vincenzo P 
MILAZZO Mario Salvatore P 
RADOSTI Giovanna Salvatrice P 
VALLONE Pietro P 

  
      Totale presenti   5  
      Totale assenti     0 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 30–11–2017 avanzata dal Sindaco Geom Giuseppe 
ODDO, avente per oggetto: “CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 
TECNICO RESPONSABILE PER LA CONSERVAZIONE E L’USO R AZIONALE 
DELL’ENERGIA (O ENERGY MANAGER) – ESPERTO IN GESTIO NE DELL’ENERGIA - 
AI SENSI DELL’ARTICOLO 19 DELLA LEGGE NUMERO 10 DEL  9 GENNAIO 1991”.  
 

--==OOO==-- 

 
- PREMESSO che questa Amministrazione, nell’ambito dei processi di riqualificazione urbana, 
finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi del Comune, intende procedere alla 
realizzazione di interventi di efficientamento energetico degli edifici comunali; 
- CHE, a tal fine, tra gli interventi programmati risultano quelli appresso riportati:  



- “Efficientamento Energetico Degli Edifici E Utenze Energetiche Pubbliche O A Uso 
Pubblico: Intervento Centro Socio Culturale Papa Giovanni Paolo II; 
- “Efficientamento Energetico Degli Edifici E Utenze Energetiche Pubbliche O A Uso 
Pubblico: Intervento residenza comunale; 

- CHE, con disposizioni sindacali n. 7707 e 7709 del 30/11/2017, è stato nominato sia il responsabile 
del procedimento che il personale addetto alle funzioni di supporto tecnico amministrativo, per gli 
interventi sopra citati; 
- VISTI  Gli articoli 19 e 34 della Legge 9 gennaio 1991 n.10 “Norme per l'attuazione del Piano 
energetico nazionale in materia di uso razionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo 
delle fonti rinnovabili di energia; 
- VISTO  IL D.Lgs. 19 agosto 2005 n. 192 “Attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa al 
rendimento energetico nell'edilizia” e s.m.i.; 
- VISTI  Il D.Lgs. 30 maggio 2008, n. 115 “Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa 
all'efficienza degli usi finali dell'energia e i servizi energetici e abrogazione della direttiva 
93/76/CEE” e s.m.i.  e la norma UNI CEI 113339 e lo schema di certificazione per gli esperti in 
gestione dell’energia ( EGE ) approvato con decreto interdirettoriale del 12 maggio 2015; 
- VISTO  Il Decreto interministeriale 11 gennaio 2017 “Determinazione degli obiettivi quantitativi 
nazionali di risparmio energetico che devono essere perseguiti dalle imprese di distribuzione 
dell’energia elettrica e il gas per gli anni dal 2017 al 2020 e per l’approvazione delle nuove Linee 
Guida per la preparazione, l’esecuzione e la valutazione dei progetti di efficienza energetica”; 
- VISTA  La Circolare del Ministero dello sviluppo economico 18 dicembre 2014; 
- VISTA  la pubblicazione del 2017 della Federazione Italiana per l’uso Razionale dell’ Energia 
(F.I.R.E.) nell’ambito della collaborazione con il Ministro dello sviluppo economico ( MISE ) per la 
promozione e formazione dell’ Energy Manager nella P.A., ”Guida alla nomina e alle opportunità  
connesse”; 
- CONSIDERATO  che ai sensi del D.M. 16 settembre 2016  le P.A. centrali hanno l’obbligo di 
realizzare sui propri immobili degli interventi in grado di conseguire una riqualificazione energetica 
di almeno il 3% annuo della superficie coperta utile climatizzata oppure che, alternativamente, 
comportino un risparmio energetico cumulato nel periodo 2014-2020 di almeno 0,04 Mtep; 
- CHE l’uso efficiente delle risorse è sempre più una priorità per qualunque organizzazione, ed è 
importante che la P.A. faccia da guida in questo contesto; 
- CHE la figura dell’ Energy Manager, consente all’Ente di ottenere: 

- il monitoraggio dei consumi energetici attraverso opportuni indicatori di prestazione; 
- l’individuazione di interventi mirati alla riduzione o eliminazione degli sprechi esistenti;  
- l’individuazione di interventi per la riqualificazione energetica di edifici e impianti 

tecnologici;  
- la riduzione dei costi energetici e delle emissioni di CO2 e di altri inquinanti, l’aumento 

del valore degli immobili, il miglioramento del comfort e dei servizi, con benefici multipli 
per l’ente e il territorio;  

- il supporto nell’accesso a schemi di incentivazione, quali il conto termico o i certificati 
bianchi, e a bandi e fondi mirati alla promozione dell’uso razionale dell’energia;  

- un supporto per la definizione di gare con contratti a prestazioni energetiche garantite 
(EPC) per la riqualificazione energetica degli edifici e degli impianti senza gravare sul 
bilancio economico dell’ente;  

- il rispetto delle normative energetiche e un percorso in linea con l’Accordo sul clima di 
Parigi e con il Patto dei Sindaci; 

- un supporto nella definizione di politiche territoriali;  
- CHE a parte gli obblighi di legge, un Energy Manager può essere presente in qualunque realtà per 
la quale si ravvisi l’utilità di individuare azioni di razionalizzazione negli usi dell’energia; 
- CHE  l’Energy Manager può essere un professionista esterno di adeguata esperienza, qualora non 
sia possibile individuare una figura interna dotata di competenze adeguate o che abbiano sufficiente 
disponibilità temporale per svolgere al meglio la funzione di gestione razionale dell’energia come 
riportato al punto 18 della circolare MISE del 18 dicembre 2014; 



- CHE l’EGE è una qualifica garantita da certificazione di parte terza che può essere accordata a 
persone che abbiano maturato un’esperienza sul campo e un know-how considerevole nell’energy 
management; 
- CHE  la qualifica di EGE consente di verificare il rispetto dei requisiti della norma UNI CEI 11339 
sugli esperti in gestione dell’energia. 
- CHE è intendimento dell’ Amministrazione Comunale conferire l’incarico professionale di Energy 
Manager ad un professionista esterno che possa fornire le prestazioni nel rispetto delle indicazioni 
fornite dall’Amministrazione e sulla base di un rapporto fiduciario; 
- CHE è fortemente consigliato dalla Federazione Italiana per l’uso Razionale dell’ Energia 
(F.I.R.E.) che in caso di nomina di un consulente esterno questo sia un EGE. (“Guida alla nomina e 
alle opportunità  connesse” del FIRE anno 2017) 
- CHE l’Ing. Antonino Barberi, nato a Palermo il 17/07/1985, CF BRBNNN85L17G273E, ha 
dimostrato di possedere requisiti e idonea capacità professionale come si evince dal suo curriculum e 
come dimostrato in occasione di precedenti incontri/interlocuzioni nell’ambito di aspetti tecnici 
relativi a sistemi di efficientamento energetico e di razionalizzazione dell’energia; 
- CHE il professionista possiede  la qualifica di EGE certificata da certificatore di terza parte prevista 
dal D.Lgs. 102/2014 all’art. 12; 
- CHE il professionista ha manifestato la propria ampia disponibilità ad espletare le attività 
dipendenti dall’incarico di Energy Manager per il Comune di Campofiorito; 
- DATO ATTO   che non esiste un tariffario nazionale per lo svolgimento dell’incarico e che, 
pertanto, la prestazione possa essere resa con un compenso a quota fissa annua forfettaria di € 
2.000,00 (comprensiva di Iva e oneri previdenziali), per remunerare le attività inerenti diagnosi, 
eventuali analisi dei consumi e di contabilità energetica, nonché l’individuazione e la realizzazione di 
studi di fattibilità per possibili interventi (modalità suggerita dalla “Guida alla nomina e alle 
opportunità  connesse” del FIRE 2017 pag 21) 
- CHE per i soggetti che procedono volontariamente alla nomina, soggetti non sottoposti all’obbligo, 
possono nominare il Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia in qualunque 
momento dell’anno, fermo restando l’obbligo del 30 aprile per le nomine degli anni successivi, come 
previsto dal punto 5 della nota esplicativa della Circolare MiSE del 18 dicembre 2014 ; 
- VISTO  il  piano d'azione per l'energia sostenibile (PAES) del comune di Campofiorito, approvato 
con DCC n. 3 del 30.01.2015; 
- VISTA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 29/11/2017 di variazione al bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2017; 

P R O P O N E 
 
- DI CONFERIRE , per i motivi meglio esplicitati in premessa, all’Ing. Antonino Barberi, nato a 

Palermo il 17/07/1985, CF BRBNNN85L17G273E e residente in Piazza del Bono n.12, 90147 

Palermo, iscritto all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n 9335, 
l’incarico  professionale di ENERGY MANAGER ED ESPERTO IN GESTIONE 
DELL’ENERGIA  per il Comune di Campofiorito, con i seguenti compiti professionali: 
� individuazione delle azioni, gli interventi, le procedure e quant’altro necessario per 

promuovere l’uso razionale dell’energia;  
� assicurare la predisposizione di bilanci energetici in funzione anche dei parametri economici e 

degli usi energetici finali;  
� predisposizione i dati energetici necessari per la comunicazione stessa agli enti preposti 
� Esecuzione/supporto nell’esecuzione di diagnosi energetiche ed accesso ad eventuali 

bandi/incentivi di supporto alle stesse; 
� Esecuzione/supporto nell’esecuzione di certificazioni energetiche degli edifici del patrimonio 

dell’Ente; 
� Esecuzione/supporto nell’esecuzione di certificazioni energetiche degli edifici del patrimonio 

dell’Ente; 



� Individuazione di azioni di efficientamento energetico e implementazione di tecnologie volte 
allo sfruttamento di fonti energetiche rinnovabili conduzione dei relativi studi di pre-
fattibilità; 

� Ruolo di controparte nella negoziazione delle forniture energetiche, in particolare energia 
elettrica e gas naturale; 

- DI DEMANDARE  al professionista incaricato l’attività di supporto all’UTC per la predisposizione 
della documentazione necessaria da presentare agli Enti finanziatori, per il reperimento del 
fabbisogno economico per l’attuazione degli interventi programmati nel Piano d’ Azione per l’ 
Energia Sostenibile. 
- DI DARE ATTO  che l’incarico professionale assegnato comprenderà le eventuali ulteriori attività 
da espletare in regime di stretta cooperazione con l’Amministrazione Comunale: 

a) L’individuazione delle strategie, azioni, interventi, procedure e di quanto altro necessario per 
promuovere l’uso razionale dell’energia nell’ambito del territorio comunale; 

b) la determinazione dei parametri oggettivi finalizzati all’individuazione del migliore fornitore 
di energia elettrica e/o gas naturale, nonché del soggetto gestore delle reti di Pubblica 
Illuminazione e impianti vari; 

c) assistenza alla predisposizione dei connessi bandi di gara; 
d) La eventuale predisposizione dei bilanci energetici in funzione anche dei parametri economici 

e degli usi energetici finali; 
e) La individuazione di interventi migliorativi sotto l’aspetto organizzativo, gestionale, operativo 

e di manutenzione (ordinaria e/o straordinaria), degli impianti; 
f) Il coordinamento e l’assistenza ad eventuali Studi di fattibilità propedeutici alla installazione 

di impianti e fonti di energia rinnovabile, nonché alla redazione di progetti preliminari, analisi 
tecnico-economiche e/o energetico-ambientali; 

g) Individuazione di fonti di cofinanziamento regionali nazionali e comunitarie; 
- DI DARE ATTO  che il presente incarico professionale avrà la durata di ANNI 1 (uno), a decorrere 
da oggi, per un importo annuo di € 2.000,00 (comprensivo di Iva e oneri previdenziali);  
- DI  ASSEGNARE al responsabile dell’area tecnica la risorsa finanziaria di € 2.000,00, quale 
compenso, comprensivo dell’IVA e degli oneri previdenziali, per l’attività professionale di cui sopra; 
- DI IMPUTARE  la complessiva spesa di € 2.000,00 al capitolo 20160601/1 “INCARICHI 
PROFESSIONALI PER INVESTIMENTI”del bilancio di previsione esercizio 2017 dove trova 
sufficiente copertura finanziaria; 
- DI DARE MANDATO  al Responsabile dell’Area Tecnica di adottare gli atti gestionali 
consequenziali al presente atto; 
 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 
VISTA  la suddetta proposta; 
PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 
142, recepita dalla L.R. n. 48/1991: 
 - il Responsabile dell'Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 - il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile; 
PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto e i fini che si intendono perseguire; 
CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare 
gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
VISTA  la L. n. 142/1990 nonché la L.R. n. 48/1991; 
VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 

 
 
 
 



D E L I B E R A 
 
1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 
della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 
Letto, approvato e sottoscritto:  

    L’Assessore Anziano 
F.to MILAZZO Mario Salvatore 

 
Il Presidente 

F.to ODDO Giuseppe 
             Il Segretario 

F.to SOMMA Salvatore 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 

 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 01.12.2017 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  01.12.2017  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
   Addì, 01.12.2017                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                         F.to SOMMA Salvatore     .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 01.12.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

     
 

 


